
I.C.  “ALIGHIERI DANTE”
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria -  Scuola Secondaria I grado

Via Gramsci, 16 - 34075 San Canzian d'Isonzo (GO) -  Tel. 0481/ 76046
C.F. 81003930310

e-mail: goic80800r@istruzione.it goic80800r@pec.istruzione.it
sito web: http://icsancanzian.edu.it

Prot. n. vedi segnatura                                                                         San Canzian d’Isonzo, 23 luglio 2024

Oggetto:  Determina  di  aggiudicazione  di  procedura  negoziata  senza  bando,  ai  sensi  dell’art.  50,
comma  1,  lettera  e)  ,  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023,  tramite  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione della fornitura dei
libri  di  testo  da  assegnare  in  comodato  agli  Alunni  della  Scuola  Secondaria  I  grado  per  l’A.S.
2024/2025,  per  un  importo  a  base  d’asta  pari  a  €  9.700,00  IVA  e  ogni  altro  onere  inclusi,  con
aggiudicazione  mediante  il  criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 4,  del  Decreto
Legislativo n. 36/2023
CIG: B211BDC1C2

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;
 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa»; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n.
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
NELLE MORE dell’approvazione di un nuovo Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2
del D.I. 28/08/2018 a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 20 del 02/02/2024 relativo all’ approvazione del Programma
Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante
«Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»;
VISTO in particolare, l’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «[…]
L'organo competente a disporre l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme
all'interesse  pubblico,  dopo  aver  verificato  il  possesso  dei  requisiti  in  capo  all'offerente,  dispone
l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace»;
VISTA la Determina n. 5198-VI.2 del 12/06/2024 con la quale questo Istituto ha autorizzato l’espletamento
di una procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante
Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  per
l’acquisizione della fornitura dei libri di testo da assegnare in comodato agli Alunni della Scuola Secondaria

GOIC80800R - A648502 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005927 - 23/07/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GABRIELLA DI GREGORIO



I.C.  “ALIGHIERI DANTE”
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria -  Scuola Secondaria I grado

Via Gramsci, 16 - 34075 San Canzian d'Isonzo (GO) -  Tel. 0481/ 76046
C.F. 81003930310

e-mail: goic80800r@istruzione.it goic80800r@pec.istruzione.it
sito web: http://icsancanzian.edu.it

I grado per l’A.S. 2024/2025, per un importo a base d’asta pari a € 9.700,00 IVA e ogni altro onere inclusi,
con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  4,  del  Decreto
Legislativo n. 36/2023;
TENUTO CONTO che in data 12/06/2024 sono state trasmesse Richieste di Offerta tramite MEPA a n. tre
operatori;
TENUTO CONTO che,  alla  scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  offerte,  sono pervenute  n.  tre
offerte;
TENUTO CONTO che le operazioni  di  apertura ed esame della documentazione amministrativa e delle
offerte economiche contenute nelle offerte ricevute, si sono svolte nella seduta del 21/06/2024;
PRESO  ATTO  che  alla  luce  delle  offerte  economiche  presentate  e,  in  particolare,  del  prezzo
complessivamente offerto per la fornitura dei libri di testo di cui al disciplinare di gara, è stata formulata la
seguente graduatoria:

PROG. DENOMINAZIONE OPERATORE
ECONOMICO

PREZZO COMPLESSIVO
OFFERTO

1 “Coop Alleanza 3.0 Società Cooperativa” € 8.730,0
2 “Depositi  Editoriali  S.n.c.  di  Di  Cosmo

Margherita e Adriano, Salvati Tiziana e Lunghi
Luigi & C.”

€ 8.943,4

3 “Diled  Distribuzione  Logistica  per  l’Editoria
S.r.l.”

€ 9.215,0

PRESO ATTO che il prezzo offerto dall’operatore risultato primo in graduatoria è pari a € 8.730,00;
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge 95/2012,
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip
S.p.A. avente ad oggetto servizi forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti
di capacità generale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023;
TENUTO CONTO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del Decreto
Legislativo  n.  36/2023,  non si  applica  il  termine  dilatorio  di  stand  still  di  35  giorni  per  la  stipula  del
contratto;
VISTO il  verbale  di  gara  e  la  documentazione  di  offerta  presentata  dall’aggiudicatario  nel  corso  della
procedura;
TENUTO CONTO che l’Istituto non richiede all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai
sensi  dell’art.  53,  comma  4,  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023,  in  considerazione  del  ridotto  valore
economico dell’appalto e dell’esperienza maturata nel settore e della reputazione aziendale creata;
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 8.730,00 IVA esente, trovano
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 
TENUTO CONTO che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  e  dal  Decreto-Legge  12
novembre 2010, n. 187;
VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto
previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e
le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;

GOIC80800R - A648502 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005927 - 23/07/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GABRIELLA DI GREGORIO



I.C.  “ALIGHIERI DANTE”
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria -  Scuola Secondaria I grado

Via Gramsci, 16 - 34075 San Canzian d'Isonzo (GO) -  Tel. 0481/ 76046
C.F. 81003930310

e-mail: goic80800r@istruzione.it goic80800r@pec.istruzione.it
sito web: http://icsancanzian.edu.it

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e all’art. 37, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di
pubblicazione obbligatoria;
VISTO altresì, l’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in base al quale «Le informazioni
e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei
contratti pubblici, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 35 ovvero secretati ai sensi dell'articolo
139, sono trasmessi tempestivamente alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme
digitali di cui all’articolo 25. 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano il collegamento tra la
sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici,
secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 […]»; 
VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla
successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo
28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei
dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei
contratti  pubblici  che rilevano ai  fini  dell’assolvimento degli obblighi  di  pubblicazione di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33»;
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione dei
dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del
codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della trasparenza
fanno  fede  i  dati  trasmessi  alla  BDNCP  per  il  tramite  della  PCP.  3.3  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento
ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le
regole tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento
garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico contratto della stazione
appaltante […]»;
TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno
2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla BDNCP,
per  il  tramite  delle  piattaforme  di  approvvigionamento  certificate,  le  informazioni  riguardanti:  […]  c)
affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a
pubblicità […]»;
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di  aggiudicare  la  procedura  per  l’affidamento  della  fornitura  dei  libri  di  testo  da  assegnare  in
comodato  agli  Alunni  della  Scuola  Secondaria  I  grado  per  l’A.S.  2024/2025,  all’operatore
economico  “Coop  Alleanza  3.0  società  cooperativa”  con  sede  legale  in  Castenaso  (BO)  in  via
Villanova n. 29/7, C.F. e P. IVA 03503411203, per un importo contrattuale pari a € 8.730,00 IVA
esente;

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  €  8.730,00  IVA  esente  da  imputare  sul  capitolo  A.3.1
dell’esercizio finanziario 2024;

GOIC80800R - A648502 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005927 - 23/07/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GABRIELLA DI GREGORIO



I.C.  “ALIGHIERI DANTE”
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria -  Scuola Secondaria I grado

Via Gramsci, 16 - 34075 San Canzian d'Isonzo (GO) -  Tel. 0481/ 76046
C.F. 81003930310

e-mail: goic80800r@istruzione.it goic80800r@pec.istruzione.it
sito web: http://icsancanzian.edu.it

 di autorizzarne la sottoscrizione del documento di stipula generato sul MEPA, nel rispetto di quanto
previsto nella documentazione di gara e dell’offerta presentata dall’aggiudicatario;

 di dare mandato al RUP, affinché svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai
sensi dell'art. 90, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023;

 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del
Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.; 

 di  pubblicare  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  presente  Istituto  il  relativo
collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti
nella BDNCP.

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Gabriella Di Gregorio

GOIC80800R - A648502 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005927 - 23/07/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GABRIELLA DI GREGORIO


	Via Gramsci, 16 - 34075 San Canzian d'Isonzo (GO) - Tel. 0481/76046

		2024-07-23T18:32:20+0200
	Gabriella Di Gregorio




